



## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện việc nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) và chỉ số đổi mới sáng tạo (PII) giai đoạn 2026-2030 của Sở Xây dựng

#### I. CĂN CỨ

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 11/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về đột phá "Phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả";

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về sửa đổi, bổ sung cập nhật Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 405/QĐ-BKHHCN ngày 03/4/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về phê duyệt Đề án “Xác định bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của quốc gia”;

## **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục tiêu**

- Tăng cường nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương về Chỉ số PII, về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; đồng thời triển khai nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thiết thực, hiệu quả nhằm cải thiện, nâng cao các chỉ số thuộc lĩnh vực xây dựng.

- Duy trì, phát huy đối với các nhóm chỉ số thành phần có vị trí cao được xác định là điểm mạnh;

- Huy động sức mạnh tổng thể trong việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hành động và hiệu quả thực chất.

- Nâng cao năng lực quản trị số, hạ tầng số, kỹ năng số của cán bộ, công chức và người dân, qua đó cải thiện môi trường điều hành, phát triển kinh tế số, xã hội số, hướng tới chính quyền số hiện đại, phục vụ tốt hơn người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số trong các Kế hoạch số 469-KH/TU, 92/KH-UBND về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

### **2. Yêu cầu**

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn của đơn vị.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về sửa đổi, bổ sung cập nhật Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Xác định việc đánh giá, cải thiện và nâng cao chỉ số PII là nhiệm vụ chính trị của đơn vị qua đó lựa chọn được các định hướng, giải pháp đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tăng cường chia sẻ dữ liệu, phối hợp liên thông giữa các sở, ngành trong công tác cập nhật, đánh giá chỉ số.

## **III. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ nâng cao chỉ số DTI**

### *a. Nâng cao hoạt động chính quyền số*

- Phân đấu tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện (từ 80% lên 100%).

- Phân đấu tăng tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân và doanh nghiệp (từ 70% lên 80%).

- Phân đấu tăng Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình (từ 25% lên 90%)

- Phân đấu mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp khi sử dụng dịch vụ công đạt tỷ lệ 100%

### *b. Cải thiện chỉ số nhân lực số*

- Phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số cho cán bộ chuyên trách của đơn vị

- Phối hợp các chuyên gia tổ chức các khóa tập huấn chuyên sâu về chuyển đổi số, an toàn thông tin cho cán bộ chuyên trách của đơn vị

- Đăng ký cho CBCC tham gia các lớp nâng cao kiến thức về chuyển đổi số, an toàn mạng, ứng dụng AI vào thực tiễn.

## **2. Nhiệm vụ nâng cao chỉ số PII**

*a. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các sở, ban, ngành về ý nghĩa và tầm quan trọng của Chỉ số PII*

- Chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị về ý nghĩa, tầm quan trọng của chỉ số PII để cung cấp bức tranh thực tế, tổng thể hiện trạng mô hình phát triển kinh tế - xã hội dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Tiếp tục rà soát các chỉ số thành phần của PII thuộc lĩnh vực ngành, quản lý; chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

### *b. Nhiệm vụ nâng cao chỉ số hạ tầng chung và môi trường sinh thái*

- Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh gắn với tranh thủ sự hỗ trợ của Trung ương để đầu tư cơ sở hạ tầng đồng bộ theo quy hoạch của tỉnh; thực hiện tốt việc quy hoạch các khu chức năng và giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư.

- Đẩy mạnh lồng ghép các nguồn lực đầu tư; chú trọng đầu tư các công trình trọng điểm, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp vào đầu tư.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

Triển khai nội dung Nâng cao chỉ số chuyển đổi số và chỉ số đổi mới sáng tạo giai đoạn 2026-2030 đến toàn bộ CBCCVC trong Sở.

Chủ trì tham mưu thực hiện các nhiệm vụ đã nêu tại Mục III của kế hoạch.

Nghiên cứu mở rộng quy mô tuyên truyền bằng cách giới thiệu việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên một khung giờ cố định trên truyền hình địa phương

### **2 . Các phòng nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc Sở**

- Nghiên cứu đề xuất TTHC trực tuyến dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện (từ 80% lên 100%).

- Đăng ký CBCC tham gia các lớp tập huấn theo hướng dẫn của Sở.

Trên đây là nội dung Nâng cao chỉ số chuyển đổi số và chỉ số đổi mới sáng tạo giai đoạn 2026-2030 của Sở Xây dựng./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở KH&CN;
- BGĐ Sở;
- Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc Sở;
- Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở
- Lưu: VT, VP.Phương.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nã Thiên Anh Minh**